
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti  
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione in via Montagnola

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Decreto n.453 del 20/12/2007 della Regione Veneto Direzione infrastrutture e
Trasporti, è stato approvato il progetto Esecutivo dei lavori “S.F.M.R. Comune di Ve-
nezia - Nodo della Gazzera.Lotto D3. Int. 1.08 - Nuova Fermata S.F.M.R. di Gazzera;
Int. 1.09 -Raccordo viario Brendole/Castellana; Int. 1.10 -Nuova Fermata S.F.M.R.
di Olimpia/Mestre Centro”. 

- con Delibera di Giunta Comunale n.207 del 13/06/2018  è stato approvato lo sche-
ma di Accordo di Programma da sottocriversi con la Regione Veneto, per l’esecuzione
dei lavori, da parte del Comune di Venezia, della fermata "S.F.M.R. Comune di Vene-
zia - Nodo della Gazzera. Int. 1.08 - Nuova Fermata S.F.M.R. di Gazzera; Int. 1.09 -
Raccordo viario Brendole/Castellana; Int. 1.10 - Nuova Fermata S.F.M.R. di Olimpia/
Mestre Centro". Approvazione Accordo di programma con Regione Veneto. Atto da
pubblicare ai sensi dell'art. 23,comma 1,lett.d) del d.lgs 33/2013;

- con Accordo di Programma sottoscritto, in data 18/06/2018 e 26/09/2018 rep. n.
35656  tra  Comune  di  Venezia  e  Regione  del  Veneto,  per  l’esecuzione  dei  lavori
nell’ambito dell’appalto denominato "S.F.M.R. Comune di Venezia - Nodo della Gazze-
ra. Int. 1.08 - Nuova Fermata S.F.M.R. di Gazzera; Int. 1.09 - Raccordo viario Brendo-
le/Castellana; Int. 1.10 - Nuova Fermata S.F.M.R. di Olimpia/Mestre Centro"; 

- con Ordinanza Dirigenziale n. 653 del 14/09/2020 è stata aperta provvisoriamente
alla circolazione la viabilità di collegamento tra via Brendole, via gazzera Alta, Castel-
lana, Miiranese e gazzera bassa, nonché i due percorsi ciclopedonali di collegamento
con le vie Spalto e miranese, fino al giorno 31/12/2021;

- con Ordinanza Dirigenziale n.699 del 24/09/2020 è stata modificata l’Ordinaz Diri-
genziale n. 653;

Direttore ing. Simone Agrondi -  Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento:dott.ssa A. Scolaro

Responsabile dell’istruttoria : Sig.ra Rosalba D’Ambrosio
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it  -  mobilita@comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 05/05/2021, OR/2021/0000253

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


- con ordinanza Dirigenziale n. 100 del 17/02/2021 è stata prorogata l’Ordinanza Di-
rigenziale n. 699 del 24/09/2020 fino al 30/07/2021;

Considerato che:

 a seguito del nuovo collegamento di via della Montagnola con via Gazzera Alta e
con via Brendole, i flussi di traffico lungo la via hanno subito un incremento;

 prima dall’apertura della nuova viabilità, via della Montagnola era una strada a fon-
do cieco che adduceva ad un parcheggio scambiatore, temperamento non operati-
vo, con flussi di traffico aventi origine e destinazione lungo la stessa; 

 lungo via Montagnola vige il limite di velocità di 50Kmh, come disposto dal Codice
della Strada per i centri abitati;

Riconosciuto che :

 sono pervenute più segnalazioni da parte dei residenti che lamentano eccessiva ve-
locità di percorrenza della viabilità;

Dato atto che:

 il collegamento di via della Montagnola con via Porto Rose, Gazzetta Alta e conse-
guentemente via Brendole ha determinato un aumento dei flussi di traffico in via
della Montagnola ed una modifica degli stessi con transiti non aventi più origine e
destinazione lungo la stessa via ma provenienti e diretti verso località esterne;

 la richiesta di parere, inoltrata via email in data 25/03/2021, alla Polizia Locale e al
Settore Viabilità, all’installazione di un dosso lungo il tratto stradale di via Monta-
gnola ha riscontrato esito positivo, da parte del Corpo della Polizia Locale Settore
Sicurezza Stradale, comunicato con prot.157440 in data 30/03/2021;

Ritenuto quindi di:

 dover regolamentare la circolazione in modo coerente alla presenza di un dosso,
conformemente a quanto previsto dall’art.179 del Regolamento di esecuzione e di
attuazione del nuovo codice della strada (DPR 16.12.92, n. 495);

Visti:

 i contenuti dell’art. 179, punto 6. e 7. del D.P.R. del 16/12/1992 n.495 “Regola-
mento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada; 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

 l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;  

 l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”;  

 gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”;  

Direttore ing. Simone Agrondi -  Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento:dott.ssa A. Scolaro

Responsabile dell’istruttoria : Sig.ra Rosalba D’Ambrosio
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it  -  mobilita@comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 05/05/2021, OR/2021/0000253

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


 gli artt. 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992, nonché gli artt. 138,
139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156,
158, 159, 160, 162, 165, 167, 168, 169 e 179 del D.P.R. del 16/12/1992;  

 l'art. 47-bis della Legge 96 del 21/06/2017 “Disposizione in materia di trasporto su
strada”;  

 la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazio-
ne  delle  norme del  Codice  della  Strada  in  materia  di  segnaletica  e  criteri  per
l'installazione e la manutenzione” 

ORDINA 

di regolamentare la circolazione in via Montagnola, secondo le seguenti di-
sposizioni: 
(a) segnalare la presenza della variazione altimetrica della carreggiata di cui

all’art. n.179 del “Nuovo Codice della Strada”;
(b) istituire il limite di velocità massima di 30 km/h in corrispondenza della va-

riazione altimetrica;
(c) segnalare la fine del limite di velocità 30 Km/h, a termine della variazione

altimetrica in entrambi sensi di marcia; 

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dall’installazione della prevista
segnaletica stradale.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso all’Area Lavori Pubblici, Settore Mo-
bilità e Trasporti e al Corpo di Polizia Locale, con apposito verbale riportante la data e
l'ora, sottoscritto dal responsabile della realizzazione dell’installazione del dosso e della
posa della segnaletica, anche per la verifica del corretto posizionamento. 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, della
prescritta segnaletica stradale da parte della Direzione Lavori Pubblici, cosi come descritta
nello schema segnaletico ai sensi del D.M. 24/10/2000. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente
ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno ap-
plicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada. 

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordi-
nanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso  ai  sensi  della  legge  n.
1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge,
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello
Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Direttore ing. Simone Agrondi -  Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento:dott.ssa A. Scolaro

Responsabile dell’istruttoria : Sig.ra Rosalba D’Ambrosio
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it  -  mobilita@comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 05/05/2021, OR/2021/0000253

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it


Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro
60 giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi
dell'art. 37 c. 3 del Codice della Strada. 

 

Mestre, 04/05/2021

Il Dirigente
     arch. Loris Sartori*

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e
s.m.i.  ed è conservato nel  sistema di  gestione  documentale del Comune di  Venezia.
L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23
e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82. 

Direttore ing. Simone Agrondi -  Dirigente arch. Loris Sartori
Responsabile del procedimento:dott.ssa A. Scolaro

Responsabile dell’istruttoria : Sig.ra Rosalba D’Ambrosio
Sede di Mestre – viale Ancona 63 – 30172 - Mestre

mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it  -  mobilita@comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 05/05/2021, OR/2021/0000253

mailto:procotollo.pec@comune.venezia.it

	Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità e Trasporti
	Servizio Sportello Mobilità Terrestre

